
De fire podcasts kan f.eks. bruges som dialogstartere på 
team- og personalemøder. Serien rummer klip fra Søren 
Dixens oplæg ’Kunstens betydning i recovery-proces-
ser’, Simon Høegmarks oplæg ’Naturens helbredende 
kræfter’ og Thomas Gudbergsens oplæg ’ Hvorfor 
har åndsdimensionen betydning for mennesker 
med psykisk lidelse, og hvordan får den plads i 
et naturvidenskabeligt behandlingssystem?’ Anders 
Dræbys pointer stammer dels fra interviewoptagelser, 
dels fra hans oplæg ’Ånd, natur og kultur i historien 
og psykiatrien’. Varigheden af afsnittene er 13-15 
minutter, og serien indeholder følgende episoder:

Psyke og natur
(13.19 min.)
Naturvejleder, forsker og stifter af virksomheden ViNatur 
Simon Høegmark står bag succesfulde naturterapikurser for 
mænd under navnet ”vildmandskurser”, han er medforfatter 
til bogen ’Vi er Natur’, og så har han afsluttet en ph.d. om 
naturens helbredende kræfter. I denne podcast kommer han 
med erfarings- og forskningsbaserede pointer om, hvad det 
betyder for vores psykiske velbefindende at være i naturen. 
Filosof og eksistentiel terapeut Anders Dræby indleder med 
en beskrivelse af vores grundlæggende behov for at føle 
os forbundet til naturen. 

Psyke og kultur
(12.58 min.)
Mag.art., dramatiker og ”maskinist” Søren Dixen har i 
en årrække fungeret som peermedarbejder og senere 
udviklingskonsulent i Region Hovedstadens Psykiatri, og 
han er idémanden bag og formand for det kreative værested 
og værksted ”Maskine Maskine Amager”. I denne podcast 
kommer han ind på kreativitetens betydning for recovery-

processer, bl.a. med eksempler fra egen recoveryproces, 
og han peger på paralleller mellem den kreative proces og 
recoveryprocesser. Filosof og eksistentiel terapeut Anders 
Dræby indleder med perspektiver på, hvorfor kultur er 
relevant i forhold til at hjælpe mennesker med at komme sig.
 
Psyke og ånd 
(13.39 min.)
Sygehuspræst Thomas Gudbergsen kommer i denne podcast 
ind på åndsdimensionens betydning for mennesker med 
psykiske lidelser og dens plads i et overvejende naturvi-
denskabeligt behandlingssystem. Han tager udgangspunkt 
i sine mange samtaler om åndelige/religiøse spørgsmål med 
patienter i psykiatrien. Filosof og eksistentiel terapeut 
Anders Dræby lægger fra land med et idéhistorisk blik for en 
åndsdimension, som han mener er ved at få en renæssance, 
efter at vi i det moderne har været på vej til at afskrive 
åndeligheden og reducere mennesket til udelukkende at 
være et fysisk og psykisk væsen.

Genforbindelse til natur, kultur og ånd
(14.44 min.)
Filosof og professionsdoktor i eksistentiel terapi og super-
vision Anders Dræby har praksis som eksistentiel terapeut 
og har skrevet en lang række artikler og bøger, bl.a. bogen 
’Livskunsten – Filosofien om at vågne op til livet’. I denne 
podcast tager han udgangspunkt i begreberne forbundethed 
og uforbundethed. Hvordan kan vi forstå sammenhæn-
gen mellem manglende forbundethed og psykisk lidelse? 
Hvorfor er natur, kultur og ånd vigtige områder at være 
forbundet til og derfor samtidig områder, som det er 
vigtigt for hjælpesystemer at have blik for og understøtte 
genforbindelse til? 

ROSA-PODCASTS: 
PSYKE OG NATUR, KULTUR OG ÅND

TONEN BLEV SLÅET 
AN TIL ET STYRKET 
SAMARBEJDE PÅ TVÆRS 

- I et recovery-orienteret samarbejde 
skal der mindst to til en tango, og bor-
geren skal være en ligeværdig og aktiv 
part. Og når det handler om borgere med 
komplekse problemstillinger, er der ofte 
mange samarbejdspartnere, hvilket øger 
risikoen for, at man træder hinanden 
over tæerne. 

Det var en af pointerne, da projektmedarbej-
der Esben Sandvik Tønder åbnede ballet med 
et oplæg om personlige recovery-erfaringer 
og resonans (god kemi i relationer). Esbens 
egne erfaringer som patient i psykiatrien 
har bl.a. handlet om gode relationer som en 
afgørende forudsætning for et godt samar-
bejde.

Projektleder Benjamin Lind Kjersgaard tog 
i den efterfølgende projektpræsentation 
tråden op med udgangspunkt i billedet af et 
jazzorkester:

- Projektet skal skabe mere stabile forløb 
for borgere på botilbud med mange samar-
bejdspartnere. Hvis det skal lykkes, skal de 
forskellige fagligheder og funktioner gerne 
svinge sammen som et godt jazzorkester, 
hvor man ikke kun har fokus på sig selv, men 
bliver gode sammen, fordi man giver hinan-
den plads og har respekt og forståelse for 
hinandens bidrag og sammen med borgeren 
træffer fælles beslutninger omkring, hvad 

der skal ske i det enkelte forløb. 
45 personer var mødt frem til temadagen, 
hvoraf de fleste var fra Psykiatrien Vest og 
Slagelse Kommune. Derudover var der en-
kelte deltagere fra Psykiatrien Vests øvrige 
optagekommuner, hvor projektets samar-
bejdsmodel næste år udbredes til. 

To interviewsessioner gav de fremmødte 
mulighed for at blive klogere på det kon-
krete arbejde, der dagligt foregår med den 
samme målgruppe borgere i de to sektorer. 

Projektleder Benjamin Lind Kjersgaard 
præsenterer projektets nye projekttitel: RoSa 
– Relationer og Samarbejde på tværs

’Samarbejde’ var overskriften på første temadag i 
projekt RoSa – Relationer og Samarbejde på tværsDenne podcast-serie rummer pointer fra RoSa-konferencen ’Psyke og natur, 

kultur og ånd’ med filosof Anders Dræby, naturvejleder Simon Høegmark, mag.
art. og dramatiker Søren Dixen og sygehuspræst Thomas Gudbergsen.

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Psyke og natur%2c kultur og ånd/1 Psyke og natur.mp3
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Psyke og natur%2c kultur og ånd/2 Psyke og kultur %282%29.mp3
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Psyke og natur%2c kultur og ånd/3 Psyke og ånd.mp3
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/podcasts/Psyke og natur%2c kultur og ånd/4 Genforbindelse til natur%2c kultur og ånd.mp3

